
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO

N° 451       DEL   24/02/2015         

Proposta   n°   452   del   19/02/2015   

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del 30.03.2001 e successive modifiche ed integrazioni e del regolamento
aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: 

Contratto di assistenza tecnica e manutenzione n. 2 apparecchiature 
portatili mobili per radioscopia ad arco a C in dotazione U.O. Radiologia 
del P.O. di Oristano.  Ditta Medical Service di Cagliari. CIG:  
Z5A1345753
    

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO l’atto deliberativo del Direttore Generale n° 186 del 9.10.2008 con il quale
vengono attribuite ai Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dell’art. 4
del D.Lgs n° 165 del 30.03.2001 e s.m.i;

VISTA  la disposizione della Direzione Generale prot. NP/2014/12209 del 13.11.2014
con la quale sono state rimodulate le competenze dei servizi tecnici aziendali secondo
quanto previsto dal vigente Atto Aziendale;

CONSTATATO  che con la stessa disposizione prot. NP/2014/12209 del 13.11.2014 il
Servizio Ingegneria Clinica, nelle more della definizione di un assetto definitivo, è sta-
to affidato ad interim all’Ing. Giorgio Tuveri Direttore del  Servizio Manutenzioni;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n° 1146 del 14/11/2007, con la quale è
stato approvato il Regolamento che disciplina la fornitura di beni e servizi da eseguirsi
in  economia nonché le  successive  deliberazioni  del  Direttore  Generale  n°  411 del
12/03/2009 e n. 580 del 28/06/2013 di adeguamento del medesimo Regolamento;

VISTO il D.P.R. del 14 Gennaio 1997, che nella sezione REQUISITI MINIMI ORGANIZ-
ZATIVI GENERALI al punto 4 “Gestione delle risorse tecnologiche” esplicita che “deve
esistere un piano per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle apparecchiature
biomediche”;

VISTA la Raccomandazione del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche So-
ciali del 9 aprile 2009 avente come obiettivo la riduzione degli eventi avversi ricondu-
cibili  al malfunzionamento dei dispositivi  medici/apparecchi elettromedicali  derivanti
da una scarsa e/o non corretta manutenzione degli stessi;

ASL 5 Oristano

 Servizio
Ingegneria Clinica
 

Via Rockfeller  snc
09170 Oristano
  Fax 0783779102

www.asloristano.it
E-mail: ingegneriaclinica@asloristano.it

          
                      Pag. 1 di 5

http://www.asloristano.it/


VISTI  i  requisiti  di  autorizzazione e accreditamento della Regione Autonoma della
Sardegna deliberati con DGR 47/42 del 30.10.2010 e DGR 34/25 del 18.10.2010 che
nella sezione tecnologie stabiliscono che “deve esistere un piano documentato per la
manutenzione preventiva e correttiva delle attrezzature”;

PREMESSO che presso l’Unità Operativa di Radiologia del Presidio Ospedaliero “San
Martino” di  Oristano sono  presenti   n.  2 apparecchiature portatili  per radioscopia
Ziehm modello Vision matr. 9615 – 9616;

RILEVATO che per poter garantire il perfetto funzionamento delle due apparecchiatu-
re portatili per radioscopia Ziehm modello Vision matr. 9615 – 9616 è necessario assi-
curare un servizio di assistenza tecnica e manutenzione con una Ditta specializzata
nella manutenzione di apparecchiature radiologiche;

CONSTATATO che sul MePa è stato aggiudicato il bando avente ad oggetto "Servizi
Integrati per la Gestione delle Apparecchiature Elettromedicali (SIGAE) 4", in cui al
Lotto n. 3 c'è la possibilità per la Regione Sardegna di adesione per le apparecchiature
oggetto del predetto contratto;

DATO ATTO che in attesa del perfezionamento da parte del MePa del summenzionato
servizio integrato per le attività di manutenzione, si rende necessario:
 garantire il perfetto funzionamento delle attrezzature radiologiche per evitare

eventuali disservizi o interruzioni delle prestazioni sanitarie erogate dalla suddetta
unità operativa;

 analizzare gli elementi specifici del servizio in relazione all'effettivo fabbisogno
da parte della unità operativa interessata;

ATTESO che il Direttore dell’Unità Operativa di Radiologia del Presidio Ospedaliero di
Oristano ha chiesto l’attivazione di un contratto di manutenzione per le suddette n. 2
apparecchiature portatili per radioscopia Ziehm modello Vision matr. 9615 – 9616;

CONSIDERATO il numero esiguo di attrezzature da sottoporre a manutenzione non-
ché la tipologia del servizio di manutenzione e l’importo della spesa del servizio stes-
so, si ritiene di procedere ai sensi dell’art. 4.3. lettera a) del Regolamento Aziendale
per gli acquisti di beni e servizi in economia;

ATTESO che il Servizio di Ingegneria Clinica ha richiesto alla Ditta Medical Service di
Cagliari di formulare una proposta di contratto per il servizio di manutenzione di n. 2
apparecchiature portatili per radioscopia Ziehm modello Vision matr. 9615 – 9616;

VISTA la proposta di contratto presentata dalla  Ditta Medical Service di Cagliari n°
452/14  del 23.10.2014 relativa al servizio di assistenza tecnica e manutenzione di n.
2 apparecchiature portatili per radioscopia Ziehm modello Vision matr. 9615 – 9616 in
uso all’Unità Operativa  di Radiologia del Presidio Ospedaliero di Oristano, allegata al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale come All. n. 1;

VISTO il  documento predisposto dal  Servizio di Ingegneria Clinica che disciplina le
condizioni generali del presente servizio di manutenzione, allegato al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale come All. n. 2;

CONSIDERATO che  all'art.  5  delle  predette  condizioni  generali  risulta  comunque
esplicitamente prevista la possibilità di recedere dal contratto con 15 (quindici) giorni
ASL 5 Oristano

 Servizio
Ingegneria Clinica
 

Via Rockfeller  snc
09170 Oristano
  Fax 0783779102

www.asloristano.it
E-mail: ingegneriaclinica@asloristano.it

          
                      Pag. 2 di 5

http://www.asloristano.it/


di preavviso al fine di garantire la possibilità per l'amministrazione di ricorrere all'atti-
vazione di un eventuale appalto integrato per le attrezzature biomedicali aziendali;

ACCERTATO  che il  Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica a seguito di una valuta-
zione tecnica ed economica ha reputato idonea l’offerta presentata dalla Ditta Medical
Service di Cagliari ed ha espresso pertanto parere tecnico favorevole alla stipula del
presente contratto di assistenza tecnica e manutenzione;    

DATO ATTO 
- che l‘affidamento del presente servizio di assistenza tecnica e manutenzione è di-

sposto in armonia con le strategie aziendali in tema di mantenimento in efficienza
delle tecnologie cliniche, al fine di assicurare la migliore erogazione delle prestazio-
ni sanitarie; 

- che tale affidamento, altresì, è in linea con i programmi aziendali tesi a garantire
continuità assistenziale nonché al perseguimento di efficienza ed efficacia dell'azio-
ne clinica;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b) del Decreto legislativo 12
aprile 2006 n. 163, il presente servizio di manutenzione è affidato, per ragioni di natu-
ra tecnica, direttamente alla Ditta Medical Service di Cagliari in quanto centro autoriz-
zato per la Regione Sardegna per l’assistenza e la fornitura di  parti di ricambio relati-
vamente alle apparecchiature radiologiche mobili ad arco a C prodotte dalla Ziehm
Imaging GMBH;

ATTESO altresì che ai sensi del Regolamento Aziendale per gli acquisti di beni e servi-
zi in economia è consentito per i servizi inferiori a ventimila euro l'affidamento diretto
da parte del responsabile del procedimento;

CONSTATATO che la Ditta Medical Service di Cagliari dispone di personale adeguata-
mente addestrato e qualificato per poter assicurare un accurato servizio di manuten-
zione e assistenza tecnica di n. 2 apparecchiature portatili per radioscopia Ziehm mo-
dello Vision matr. 9615 – 9616;

RILEVATO pertanto necessario garantire un servizio di assistenza tecnica e manuten-
zione alle  apparecchiature portatili per radioscopia Ziehm modello Vision matr. 9615
– 9616 in argomento, al fine di mantenerne una perfetta rispondenza agli standard di
sicurezza richiesti e per assicurarne la piena funzionalità;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTI i D.Lgs n° 165 del 30/03/2001 e s.m.i  e  n° 163 del 12/04/2006 e s.m.i.;

VISTE le L.R. 10/2006 e n° 05/2007 nonché il Regolamento Aziendale;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

Di affidare, nelle more del perfezionamento della gara aggiudicata sul MePa, alla Dit-
ta  Medical Service di Cagliari, alle condizioni previste nella proposta di contratto n°
452/14  (All. 1) e nel documento predisposto dal Servizio di Ingegneria Clinica (All. 2),
il servizio di assistenza tecnica e manutenzione di n. 2 apparecchiature portatili mobili

ASL 5 Oristano

 Servizio
Ingegneria Clinica
 

Via Rockfeller  snc
09170 Oristano
  Fax 0783779102

www.asloristano.it
E-mail: ingegneriaclinica@asloristano.it

          
                      Pag. 3 di 5

http://www.asloristano.it/


per radioscopia  ad arco a C Ziehm modello Vision matr. 9615 – 9616, in dotazione
all’Unità Operativa  di Radiologia del Presidio Ospedaliero di Oristano, per il periodo
01.01.2015 - 31.12.2017 (3 anni), per il costo complessivo di Euro  18.000,00 + IVA;

Di nominare ai  sensi  dell'art.  119 del  D.Lgs.  163/2006 e dell’art.  300 del  D.P.R
207/2010 in qualità di assistenti del DEC, il Direttore U.O. di Radiologia del P.O. di
Oristano con il supporto del Capo-tecnico della Radiologia che in relazione alle appa-
recchiature oggetto del contratto assegnate al proprio centro di costo sono tenuti:
 a verificare la corretta esecuzione delle attività contrattuali,
 ad attestare la regolarità o irregolarità dei servizi resi nei tempi richiesti dal DEC

al fine di consentire il pagamento dei corrispettivi nei tempi previsti dal contratto e
dalla legislazione vigente;

 ad archiviare nei libri macchina delle attrezzature tutti i rapporti di lavoro se-
condo quanto stabilito dai requisiti di accreditamento le procedure aziendali del
servizio di Ingegnerai Clinica;

Di far fronte al costo complessivo di Euro  21.960,00  IVA compresa, sui fondi del
conto n° 0507020101 “Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie programma-
te”,  dei bilanci  indicati nel prospetto allegato n. 3, e di dare atto che per il corrente
esercizio il relativo costo di Euro 7.320,00 IVA compresa è imputato sull’autorizzazio-
ne di spesa UAIC n.1/2015 sub  15;

Di imputare il costo complessivo di Euro  21.960,00  IVA compresa, sui Bilanci di
competenza e sul centro di costo  H0201;

Di incaricare il Servizio Bilancio all’emissione del mandato di pagamento a fronte di
regolari fatture, previa verifica dell’esecuzione dell’intervento tecnico;  

Di trasmettere copia della presente Determinazione alla Direzione Generale, al Colle-
gio Sindacale, al Servizio AA.GG., al Servizio Bilancio e al Direttore e Capo Tecnico
dell’Unità Operativa  di Radiologia del Presidio Ospedaliero di Oristano, per quanto di
rispettiva competenza;

IL DIRETTORE SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA
-Ing. Giorgio Tuveri-

Istruttoria Salvatore Seoni

Il Dirigente Ing. Barbara Podda

ASL 5 Oristano

 Servizio
Ingegneria Clinica
 

Via Rockfeller  snc
09170 Oristano
  Fax 0783779102

www.asloristano.it
E-mail: ingegneriaclinica@asloristano.it

          
                      Pag. 4 di 5

http://www.asloristano.it/


*************************************************************

Il sottoscritto Direttore del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente de-

terminazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 24/02/2015 al

10/03/2015.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

ASL 5 Oristano

 Servizio
Ingegneria Clinica
 

Via Rockfeller  snc
09170 Oristano
  Fax 0783779102

www.asloristano.it
E-mail: ingegneriaclinica@asloristano.it

          
                      Pag. 5 di 5

http://www.asloristano.it/

	SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

	ATTESO altresì che ai sensi del Regolamento Aziendale per gli acquisti di beni e servizi in economia è consentito per i servizi inferiori a ventimila euro l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;
	CONSTATATO che la Ditta Medical Service di Cagliari dispone di personale adeguatamente addestrato e qualificato per poter assicurare un accurato servizio di manutenzione e assistenza tecnica di n. 2 apparecchiature portatili per radioscopia Ziehm modello Vision matr. 9615 – 9616;
	D E T E R M I N A
	IL DIRETTORE SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA


